
 Bilaga 1 
 

Sammanfattning av utredningens förslag till en 

sektorsövergripande strategi 

 
Förslag 

 I första hand prioriteras de substrat som innebär att kretsloppet kan slutas, dvs. 

avfallsprodukter. 

 Biogasproduktion ur gödsel kompenseras för sina klimat- och miljönyttor med ett 

särskilt produktionsstöd eller ”metanreduceringsersättning” på 20öre/kWh 

producerad energi från stallgödsel. 

 Jordbruksverket får i uppdrag att utreda vidare hur tilläggsersättningen inom 

miljöersättningen för vallodling kan omfatta även vall som används till 

biogasproduktion. 

 Regelsystem för anslutning till nät (el, gas och fjärrvärme) införs där regler saknas 

och ses över i övrigt. System med nettomätning av el övervägs. 

 Fortsatt forskning och utveckling för att kunna garantera rötslammets kvalitet som 

växtnäringsämne m.m. 

 Krav på kommunala avloppsplaner samordade med avfalls- och energiplaneringen. 

 Vid prövning och tillsyn enligt miljöbalken bör möjligheterna att öka energiutbytet 

vid biogasproduktion tas upp, liksom kvaliteten på rötresterna så att näringsämnena 

kan återföras utan risk för att sprida oönskade ämnen. 

 Befintliga och tillkommande aktörer uppmanas till ökad samverkan och 

samutnyttjande för att utnyttja stordriftsfördelar. 

 För ökad lönsamhet i biogasanläggningarna och för att stimulera till ett ökat 

kretslopp av näringsämnen föreslås mer forskning kring hur rötrest kan förädlas till 

en mer attraktiv produkt för spridning på åkermark. 

 Fortsatt forskning kring olika rötningsprocesser bör uppmuntras i universitet och 

högskolor. 

 Rådgivning och utbildning kring driftoptimering och rötrestspridning riktat mot 

lantbrukare bör fortsätta och utökas inom till exempel Greppa Näringen. 

 Uppsamling av deponigas bör effektiviseras genom ökad tillsyn och vägledning. 

 Regeringen föreslås utreda vidare hur ekonomiska incitament kan skapas för att 

gynna återföring av näringsämnen från avfall och slam framför ny tillförsel av 

mineralgödsel, exempelvis genom en skatt på mineralgödsel.  

 Regeringen bör överväga att inom ramen för visionen om fossiloberoende 

fordonsflotta till år 2030 fastställa en långsiktig ambition av att stärka generella 

styrmedel för förnybara drivmedel. Härigenom stimuleras även användningen av 

biogas. 



 Regeringen bör efter vidare utredning överväga vilket sektorsmål för förnybar energi 

inom transportsektorn som bör sättas till 2020. 

 Förgasningsteknikens framtida roll bör hanteras och utredas vidare i särskild 

ordning. 

 Energimyndigheten bör dels stödja optimering och teknikutveckling för att öka 

produktionen och effektiviteten i befintliga anläggningar, dels stödja utvecklingen av 

mer småskalig teknik. 

 Fordonsgas i tunga fordon premieras och regelsystemet för beskattning av fordon 

inkl. förmånsbeskattningen av tjänstebilar m.m. anpassas så att det blir mer attraktivt 

att i tätorter använda fordonsgas i tunga fordonsflottor. 

 Aktörer inom området fordonsgas uppmanas till ökad samverkan för att begränsa 

behovet av investeringar och för att effektivare utnyttja tekniska och administrativa 

system. 

 Transportstyrelsen ges i uppdrag att möjliggöra efterkonvertering av 

jordbrukstraktorer till metandrift i enlighet med det förslag myndigheten utarbetat 

och även inkludera regler för konvertering av lastbilar.  

 Om fortsatt stöd till produktion, uppgradering och distribution av biogas beslutas bör 

detta vara selektivt riktat mot rötning av avfall, slam och stallgödsel för att nå en hög 

miljö- och klimatnytta. 

 

Slutsatser 

 Det finns ytterligare möjligheter att producera biogas från avfall och slam och att öka 

uttaget ur befintliga deponier. 

 Rötning av gödsel ger stora klimat- och miljönyttor som motiverar ett samhälleligt 

stöd för att förbättra den privata lönsamheten. Även produktion av biogas ur vall är 

motiverat att stödja.  

 Det är snarare produktionen än efterfrågan som bör stimuleras. 

 På större anläggningar för biogasproduktion bör uppgradering till drivmedel av 

biogasen prioriteras framför annan användning, där uppgradering är ekonomiskt 

försvarbart. 

 Biogasen gör störst miljönytta då den används i tung trafik i stadsmiljö. Den lämpar 

sig särskilt till bussflottor i innerstadstrafik som har en jämn och hög efterfrågan på 

bränsle och där alternativet är diesel och där hälsoeffekterna av minskade 

partikelutsläpp är störst. 

 Volymerna biogas i närtid är alltför små för att motivera storskaliga satsningar på 

gasledningar och distributionssystem. 

 Insamlandet av hushållsavfall bör utvecklas för att stärka biogasutvecklingen. I 

kommuner där matavfall samlas in för kompostering finns det skäl att övergå till 

rötning. 

 Målsättningen om 35 % biologisk behandling av avfall har varit viktigt för att 

kommuner ska prioritera rötning framför förbränning. Ett fortsatt etappmål inom 

miljömålssystemet är viktigt för att få samma styrande effekt. 



 Det är viktigt att kunskapen kring olika rötningsprocesser, optimering av 

rötrestprocesser och rötresters växtnäringsvärde utvecklas och förs ut till 

biogasproducenter, lantbrukare med flera. 

 

Konstateranden 

 Rötning av avfallsprodukter som innebär att kretsloppet kan slutas ger unika 

samhälleliga mervärden som inte tillkommer annan bioenergi. Rötning av 

växtodlingsrester och av grödor för biogasproduktion ger färre unika samhälleliga 

mervärden 

 De unika fördelarna hänger samman med kretsloppet. 

 Härutöver finns ett antal ytterligare samhällsekonomiska mervärden som är 

gemensamma för all biobaserad energi 

 Huvuddelen (ca 80 %) av den tekniska potentialen återfinns inom jordbrukssektorn, 

resterande del (ca 20 %) finns i tätbebyggda områden. 

 Nuvarande teknik medger i huvudsak lönsam rötning av de substrat som finns i 

tätbebyggda områden. 

 Inom jordbruket kan, med nuvarande teknik endast små volymer rötas. 

Insamlingskostnaderna är för höga, rötningstekniken är för storskalig och vissa 

substrat, t.ex. halm är svårrötbart. 

 Fortsatt teknikutveckling krävs för att förbättra insamlingslogistik, driftprocesser, 

småskalig hantering, rening och spridning av rötrester, uppgradering och distribution 

 Det finns ett påtagligt rationaliserings- och effektiviseringsutrymme inom 

distribution och försäljning av drivmedel. 

 Lönsamheten kan förbättras genom åtgärder som ökar biogasens och rötresternas 

marknadsvärde, sänker kostnaderna i varje led i värdekedjan 

 En ökad biogasanvändning är ett medel för att kostnadseffektivt nå upp till gällande 

politiska mål 

 


